

Małgorzata Smutek
Wydział Dziennikarstwa i Nauk Politycznych
Uniwersytet Warszawski

Nota recenzyjna:

Jacek CZAPUTOWICZ (red.) (2014), *Studia europejskie. Wyzwania interdyscyplinarności*, Warszawa: Wydział Dziennikarstwa i Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego, 473 strony

Omawiana publikacja powstała w ramach tematu badawczego „Metodologiczne problemy studiów europejskich” i stanowi zbiór tekstów wielu autorów, którzy z różnych perspektyw rozpatrują kwestie związane z interdyscyplinarnością studiów europejskich. Jest to jedna z pierwszych monografii, w której nie tylko podjęto temat miejsca poszczególnych dyscyplin w rozwoju studiów europejskich, ale również dokonano tak szerokiej analizy tego zagadnienia.

Na publikację składają się wprowadzenie, dwadzieścia jeden artykułów poświęconych różnym zagadnieniom, które ułożono w trzy części tematyczne, oraz zakończenie. Wprowadzenie stanowi istotną część publikacji i obejmuje konceptualizację najważniejszych pojęć oraz przedstawienie studiów europejskich jako dyscypliny naukowej ze szczególnym uwzględnieniem podejmowanych problemów badawczych oraz stanu badań w polskiej nauce. Część pierwsza skupia się na podejściach poszczególnych dyscyplin do studiów europejskich, w tym nauk prawnych i ekonomicznych. Poruszony tu został również problem relacji studiów europejskich do nauk o polityce i stosunków międzynarodowych. W drugiej części omówiono teorie typowe dla tego obszaru (między innymi: instytucjonalizm, konstruktywizm, regionalizm i podejście geoeconomiczne) oraz teoretyczne aspekty badań nad trzema istotnymi dla studiów europejskich zagadnieniami. Część trzecia ma wymiar nieco bardziej praktyczny, jest bowiem poświęcona badaniom i nauczaniu na kierunku europeistyka.

O unikalności niniejszej publikacji świadczy przede wszystkim różnorodność podejmowanej tematyki, wieloaspektowe podejście oraz liczba autorów zaangażowanych w projekt. Jest to nie tylko doskonałe źródło wiedzy o tym, jak złożoną dyscypliną są studia europejskie, ale również źródło inspiracji do dalszych badań nad tym zagadnieniem.